
 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

n. 133 del 20 dicembre 2019 

Oggetto:  Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e dell'elenco annuale 

dei lavori. Presa d'atto della insussistenza, al momento, dall'obbligo di 

predisposizione ed adozione. 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTI del mese di DICEMBRE alle ore diciannove e minuti 

cinquanta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 Cognome e Nome Presente 

 1. CASALE Luca - Sindaco  Sì 

 2. SFORZA Rosaria Rita - Vice Sindaco  Sì 

 3. GODINO Gilberto - Assessore  Sì 

Totale Presenti:   3 

Totale Assenti:   0 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dr.ssa Stefania VENTULLO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Assunti agli atti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati - ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:  

Parere Esito Data Responsabile 

REGOLARITA' CONTABILE Favorevole 19/12/2019 dr.ssa Monica BUSSONE 

UT - REGOLARITA' TECNICA Favorevole 11/12/2019 geom. Domenico DEMITRI 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 133 in data 21/11/2019 
ad oggetto: Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e dell'elenco annuale dei 

lavori pubblici. Presa d’atto delle condizioni di insussistenza, al momento, 
dell’obbligo della predisposizione ed adozione.  

Premesso che l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle 
stazioni appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto 
dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio. 

Premesso altresì che: 

• il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui 
all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

• ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. citato, il documento unico di programmazione 
dell’ente deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio 
finanziario; 

• occorre provvedere all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022, in 
ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e 
dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali. 

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve 
essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere 
osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione. 

Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga 
approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 
60 giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni. 

Accertato che per il periodo di riferimento del programma 2020-2022 non è prevista la 
realizzazione di lavori di singolo importo superiore a € 100.000,00 per cui non sussiste in capo 
all’Amministrazione l’obbligo di predisposizione ed adozione del programma triennale e degli elenchi 
annuali dei lavori. 

Visto il D.Lgs. 50/2016.  

Visto l’art. 13 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207 – Regolamento di attuazione del Codice dei contratti.  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”. 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

Di prendere atto che, al momento, in capo al Comune di Fiano non sussiste l’obbligo di 
predisposizione ed adozione del programma triennale e degli elenchi annuali dei lavori pubblici di cui 
all’articolo 21 del D.Lgs. 50/2016 in quanto, nei documenti programmatori dell’Ente, per il periodo di 
riferimento del programma (2020-2022) non è prevista la realizzazione di lavori di singolo importo 
superiore a 100.000,00 euro. 

Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio del Comune per 
sessanta giorni consecutivi. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione presentata per l’approvazione 

Ad unanimità, 

DELIBERA 

Approvare la proposta del Ufficio Lavori pubblici, Servizi e Manutenzioni n. 133 in data 

21/11/2019 soprariportata 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con voti unanimi e palesi, 

DELIBERA 

Di dare alla presente deliberazione immediata eseguibilità a sensi di legge. 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 
Il Presidente 

CASALE Luca 

Documento firmato digitalmente 

Il Segretario Comunale 

dr.ssa Stefania VENTULLO 

Documento firmato digitalmente 

 

 
  

 

 


